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Общая трудоемкость дисциплины 72 часа
	Виды занятий
	Распределение по семестрам
	Всего часов

	
	3
семестр
	
	

	1
	2
	3
	5

	Общая трудоемкость
	
	
	72

	Аудиторные занятия, в т.ч.:
	10
	
	10

	лекционные (ЛК)
	6
	
	6

	практические (семинарские) (ПЗ, СЗ)
	4
	
	4

	лабораторные (ЛР)
	
	
	

	Самостоятельная работа студентов (СРС)
	62
	
	62

	Форма текущего контроля в семестре
	зачет
	
	

	Курсовая работа (курсовой проект) (КР, КП)
	
	
	


Краткое содержание курса

	Модуль*
	Номер раздела 
	Темы раздела
	Всего часов
	Аудиторные занятия
	СРС

	
	
	
	
	ЛК
	ПЗ (СЗ)
	ЛР
	

	1
	1


	История и методы общей генетики и генетики человека
	16
	1
	1
	
	14

	2
	2
	Наследование признаков у человека
	19
	2
	1
	
	16

	3
	3
	Наследственность, метаболизм и поведение
	19
	2
	1
	
	16

	4
	4
	Роль генетических факторов в этиологии психических расстройств
	18
	1
	1
	
	16

	Итого 
	72
	6
	4
	
	62


Формы текущего контроля
Реферат

Подготовить 2 сообщения (желательно с презентациями) по темам:

1. Генные заболевания человека (на примере одного из заболеваний по выбору студента).

2. Хромосомные аномалии у человека (на примере одного из заболеваний по выбору студента): причины, симптомы, особенности психики.

Образцы материалов для проведения текущего контроля 
Примерный список сообщений по теме «Генные болезни человека».

	1. 
	Фенилкетонурия
	самостоятельно  

	2. 
	Синдром Барде-Бидля
	самостоятельно

	3. 
	Муковисцидоз
	самостоятельно

	4. 
	Атрофия зрительного нерва Лебера, амавроз Лебера
	самостоятельно

	5. 
	Пигментный ретинит
	самостоятельно

	6. 
	Хорея Гентингтона
	самостоятельно

	7. 
	Синдром Нунан
	самостоятельно

	8. 
	Мышечная дистрофия Дюшенна
	самостоятельно

	9. 
	Спинальная мышечная атрофия
	самостоятельно

	10. 
	Алкаптонурия
	самостоятельно

	11. 
	Галактоземия
	самостоятельно

	12. 
	Синдром MERRF
	самостоятельно

	13. 
	Синдром MELAS
	самостоятельно


Примерный список сообщений по теме «Хромосомные болезни человека».

	1. 
	Синдром Дауна: причины, симптомы, помощь
	самостоятельно  + https://nplus1.ru/material/2018/03/21/downs-day

	2. 
	Синдром Клайнфельтера
	самостоятельно

	3. 
	Синдром Шерешевского-Тернера
	самостоятельно

	4. 
	Трисомия по X-хромосоме
	самостоятельно

	5. 
	Синдром Якобса (XYY)
	самостоятельно

	6. 
	Синдром Вильямса
	самостоятельно

	7. 
	Синдром Ангельманна
	самостоятельно

	8. 
	Синдром Прадера-Вилли
	самостоятельно

	9. 
	Синдром Мартина-Белл
	самостоятельно

	10. 
	Синдром кошачьего крика (синдром Лежёна)
	самостоятельно

	11. 
	Хронический миелоидный лейкоз
	самостоятельно

	12. 
	Синдром Вольфа-Хиршхорна
	самостоятельно


Форма промежуточного контроля  

Зачет

1. ОСНОВНЫЕ ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ВОПРОСЫ:

2. Человек как объект генетики.

3. Генеалогический метод. Типы наследования признаков у человека.

4. Цитогенетический метод.

5. Близнецовый метод.

6. Наследственные (генные) болезни человека.

7. Хромосомные болезни человека.

Учебно-методическое и информационное обеспечение дисциплины

Основная литература
Печатные издания 
1. Мастюкова Е.М., Московкина А.Г. Основы генетики. Клинико-генетические основы коррекционной педагогики и специальной психологии. М.: Владос, 2003. 368 с.  

2.  Шевченко В.А., Топорнина Н.А., Стволинская Н. С. Генетика человека : учебник. / - 2-е изд., испр. и доп. - Москва : ВЛАДОС, 2004. - 240 с.  
3. Бочков Н.П. Клиническая генетика. М.: Медицина, 1997.

4. Заяц Р.Г., Бутвиловский В.Э., Рачковская И.В., Давыдов В.В. Общая и медицинская генетика. Ростов-на-Дону: Феникс, 2002.

5. Орехова В.А., Лашковская Т.А., Шейбак М.П. Медицинская генетика. Минск: Вышэйшая школа, 1997.

6. Фогель Ф., Мотульски А. Генетика человека. М.: Мир, 1990.
7. Приходченко Н.Н., Шкурат Т.П. Основы генетики человека. Ростов-на-Дону: Феникс, 1997. 

Издания из ЭБС

1. Борисова Т.Н., Чуваков Г.И. Генетика человека с основами медицинской генетики. 2018 https://biblio-online.ru/book/31B3BDE2-CBAE-44E2-B3CF-9CA8E8D02FA4

2. Борисова Т.Н., Чуваков Г.И. Медицинская генетика. 2018. https://biblio-online.ru/book/F3C46BFC-9B64-408F-A9EC-CBF26C444615
Дополнительная литература

Печатные издания

1. Никольский В. И. Генетика: учеб. пособие. - Москва : Академия, 2010. - 256 с.  
Издания из ЭБС

1. Алферова, Г.А. Генетика: Учебник. М.: Издательство Юрайт, 2017. - 209. https://biblio-online.ru/book/665B6369-9606-4ED7-850C-FF5498380D0A
Базы данных, информационно-справочные и поисковые системы

ЭБС «Университетская библиотека онлайн» www.biblioclub.ru
ЭБС «Лань» www.e.lanbook.ru
ЭБС «Юрайт». www.biblio-online.ru 

ЭБС «Консультант студента» www.studentlibrary.ru 

ЭБС «Троицкий мост» www.trmost.ru 

Элементы: популярный сайт о фундаментальной науке
http://www.elementy.ru

Википедия. Список генетических терминов http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%BF%D0%B8%D1%81%D0%BE%D0%BA_%D0%B3%D0%B5%D0%BD%D0%B5%D1%82%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D1%85_%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%BC%D0%B8%D0%BD%D0%BE%D0%B2

Мой геном. Научно-популярный портал о генетике http://mygenome.ru/

Сайт учителя биологии: генетика http://www.biologes.ru/terminologicheskij-slovar/genetika
Ведущий преподаватель                       О.В. Корсун.                
Заведующий кафедрой                         Е.Б. Якушевская
PAGE  
4

